
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia  

Istituto Comprensivo Statale “Cesare Battisti”  

 

Via Cesare Battisti, 19 – 20815 Cogliate (MB)    

Tel. 02-96460321 – 02-96468302 - Fax 02/9660749 

C.M. MIIC866002 – C.F. 91074000158 – c.c.p. n. 50593201 

mail segreteria: miic866002@istruzione.it,  pec: miic866002@pec.istruzione.it 
www.iccogliate.gov.it 

 

Determina n. 2021/036 

 
Determina a contrarre per la fornitura di bandiere per l’Istituto Comprensivo “C. Battisti” per l’a.s. 
2020/2021 per un importo inferiore alla soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 
D.Lgs. 50/2016 – CIG ZED31C6FA5 
 

Visto il Decreto n. 129 del 28/08/2018 concernente “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche”; 

Visto il Decreto Legislativo 12 aprile 2006 numero 163, ed in particolare l’articolo 11, comma 2, che 

prevede, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, l’emissione del Decreto o 
Determina a contrarre in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 

contratto nonché i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Visto il D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010, Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto Legislativo 
12 aprile 2006 n.163; 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107»; 

Visto il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

Tenuto Conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

Visto Il Regolamento di Istituto prot. n. 638 del 21 febbraio 2019 che disciplina le modalità di attuazione 
delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

Visto il regolamento che disciplina l'uso delle bandiere, le regole per l'esposizione del Tricolore (Dpr 
7.4.2000, n.121): "La bandiera della Repubblica italiana è il Tricolore: verde, bianco e rosso a tre bande 
verticali di eguale dimensione"; 

 Considerato che La Commissione del presidente Ciampi, nel 2004, ha fissato le tonalità per la bandiera 
italiana: verde felce 17-6153, bianco acceso 11-0601, rosso scarlatto 18-1662 e le dimensioni: per 

esterno cm 300x200 oppure cm 450x300. 

Considerato che la bandiera Cee (Comunità Economica Europea) deve essere con fondo blu e stelle 
a cinque punte gialle rappresentanti i paesi fondatori. 

Rilevata la necessità di  provvedere all’acquisto delle bandiere per esterno dell'Italia e dell'Europa in 
sostituzione di alcune in quanto risultano usurate e corrose dagli agenti atmosferici; 

Visto il Programma Annuale per il corrente esercizio finanziario; 

Accertato che non risultano convenzioni CONSIP attive per la fornitura in argomento; 

Visto la nostra ricerca di fornitori sul portale Mepa, e successiva richiesta di preventivo n. 01387 del 
11/05/2021; 

Valutata  l' offerta pervenuta dalla ditta Novali Egidio SnC, e ritenuta congrua, utile e conveniente; 

Preso atto che per forniture di beni e servizi per importi inferiori ad € 40.000,00 non sussiste l’obbligo di 
invio dei dati di cui all’art.36 comma 2 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 all’A.V.C.P.; 

Preso atto che la fornitura in parola è vincolata alla normativa relativa alla tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art.3 della Legge 136/2010 come modificato dal D.I. 187/2010, convertito, con 
modificazioni nella Legge 217 del 17 dicembre 2010; 

mailto:miic866002@istruzione.it
mailto:miic866002@pec.istruzione.it
http://www.iccogliate.gov.it/


Vista la Legge 23 dicembre 2014 n.190 pubblicata in Gazzetta Ufficiale 29 dicembre 2014 n.300 e le 
novità previste e introdotte in ordine allo split payment; 

Considerato il parere del Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi, alla luce dell’Attività Istruttoria 

operata; 

Visto l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti e  art. 36, comma 2, lett. a  del Codice   ...  
la stazione appaltante pu  procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonch  il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»;  

Visto in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a  del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che   ermo 

restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 
stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 
cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o pi  operatori economici o per i 
lavori in amministrazione diretta [...]»;  

Visto l’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che  L’ANAC con proprie linee guida  ...  
stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure 

di cui al presente articolo, delle indagini di mercato, nonch  per la formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori economici. Nelle predette linee guida sono anche indicate specifiche modalità di rotazione degli 
inviti e degli affidamenti e di attuazione delle verifiche sull’affidatario scelto senza svolgimento di procedura 
negoziata, nonch  di effettuazione degli inviti quando la stazione appaltante intenda avvalersi della facoltà 
di esclusione delle offerte anomale…; 

Viste le Linee Guida n. 4, aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 
marzo 2018, recanti  Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici», le 
quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta,   ...  la stazione 
appaltante pu  ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse 
identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei 
preventivi di spesa forniti da due o pi  operatori economici rappresenta una best practice anche alla luce del 
principio di concorrenza»; 

Visto l’art. 45, comma 2, lett. a  del D.I. 129/2018, il quale prevede che  Al Consiglio d’Istituto spettano le 
deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e 
dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) 
affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

Stimato che l’ammontare della soglia di rilevanza, di cui all’art. 36, comma 2 D.Lgs. 19 aprile 2016 n. 50, 
integrato e modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56, in combinato disposto con il Decreto 28 agosto 2018, 

n. 129, art. 45, comma 2, lettera (a), ammonta ad € 85,16 e che il valore presunto dell’appalto cui si 
riferisce la presente determinazione, non eccede tale soglia, la formula scelta da questa Amministrazione 
per l’esecuzione del servizio sarà quella dell’ rdine Diretto.  

Considerato che nella selezione, l’Istituto ha individuato il fornitore in considerazione della competitività 
del valore economico offerto rispetto alla media delle percentuali praticate nel settore di riferimento, e che il 
criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta pi vantaggiosa; 

Considerato che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b  del D.Lgs. 50/2016, non si 

applicherà il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;  

Visto l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virt  del quale l’Istituto è tenuto ad 
acquisire il Codice Identificativo della Gara (CIG);  

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 



DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, per le motivazioni di cui in premessa e che ne formano parte integrante, alla 
ricognizione finalizzata all’Affidamento Diretto della fornitura in oggetto, ai sensi dell’Art. 36 «Contratti 
sotto soglia», comma 2, punto (a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, integrato e modificato dal D.Lgs. 19 
aprile 2017 n. 56, per un importo massimo stimato a base d’asta, per l’intera durata contrattuale di € 
85,16 (ottantacinque/16);  

 di imputare la spesa complessiva all'attività A1- 1 Funzionamento generale 

 di individuare l’operatore  Novali Egidio snc con sede operativa Brescia (BS) in Via fratelli Lombardi. 
10/12, P.I. 01462770171; che ha nel proprio catalogo i prodotti richiesti da questa Istituzione scolastica, 
con il migliore prezzo/qualità;   

 di procedere, per le ragioni sopra evidenziate, all’affidamento del servizio mediante procedura 
negoziata di acquisto in economia – affidamento diretto, senza previa pubblicazione di bando di gara, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a) del Decreto Legislativo 50/2016; 

 di aver posto in essere tu e le formalità rela ve all’o enimento del Codice  den  ca vo di  ara  C  ) e 
agli obblig i di tracciabilità, pubblicità e trasparenza; 

 di pubblicare copia della presente determinazione dirigenziale all’Albo e sul sito web della scuola a 
norma dell’art. 10 c.1 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e con le modalità previste dal 
D.L.vo 20 aprile 2013 n. 33; 

 di nominare il Dirigente Scolastico Gabriella Zanetti quale Responsabile Unico del Procedimento, ai 
sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del 
D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018. 

 

Cogliate, 18 Maggio 2021 

 

 

Il Dirigente Scolastico 
Gabriella Zanetti 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 


		2021-05-19T09:29:49+0000
	Zanetti Gabriella




